
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  
«Абганеровская средняя  школа»  

Октябрьского муниципального района Волгоградской области 
МКОУ «Абганеровская СШ» 

 
Приказ 

                                       
10 января 2022 г                                                                                                        №  2 
 
Об утверждении плана мероприятий по 
противодействию коррупции в 
образовательной организации 
 
В целях реализации Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г. «О 
противодействии коррупции», в соответствии с приказом отдела по образованию 
администрации Октябрьского муниципального района Волгоградской области  
№ 2 от 10.01.2022 года 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МКОУ 
«Абганеровская СШ» на 2022 -2024 учебный год (Приложение 1) 

2. Коллективу ОО руководствоваться в своей деятельности настоящим 
приказом 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на председателя комиссии  по 
противодействию коррупции Капустину С.И., учителя начальных классов, 
председателя первичной профсоюзной организации 

 
 
 

Директор                 

 
С приказом ознакомлен: 

 
 
 



Приложение 1 к приказу № 2 от 10.01.2022 
 

План мероприятий по противодействию коррупции  
в  МКОУ «Абганеровская СШ» на 2022-2024 годы 

 
№ Наименование разделов и мероприятий Ответственные 

 
Сроки 

выполнения 
1. Меры по  недопущению коррупционных проявлений в наиболее подверженных коррупционным 

рискам направлениях работы 
1.1. Утверждение плана мероприятий по противодействию 

коррупции в образовательной организации, назначение 
приказом по организации, лица, ответственного за 
противодействие коррупции. 

Борисова Л.И.  Январь 2022 

1.2. Прием, перевод и отчисление обучающихся 
(воспитанников) из образовательнойорганизации: 
- Выполнение действующего законодательства и 
уставных требований в части приема, перевода и 
отчисления учащихся из общеобразовательных 
организаций; 

 
Борисова Л.И. 
 
 

 
Постоянно 
 
 
 
 

1.3. Проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников общеобразовательных организаций: 
-  Изучение деятельности педагогов 
общеобразовательных организаций по выполнению 
действующего законодательства в части подготовки 
обучающихся к государственной (итоговой) аттестации 
выпускников общеобразовательных организаций; 
- Информирование выпускников и их родителей 
(законных представителей) об их правах на получение 
образования, об изменениях в действующем 
законодательстве в сфере  образования. 

 
 
Борисова Л.И. 
 
 
Калашникова Е.И. 
классные 
руководители 
 
 
 

 
 
До начала ГИА 
 
 
 
 
 
Постоянно 

1.4. Обучение сотрудников образовательной организации по 
программам в области противодействия коррупции, 
проведение инструктажей 

Калашникова Е.И. согласно плана 

1.5. Обеспечение участия педагогических работников в 
мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции, в том числе 
обучение по дополнительным профессиональным 
программам в области противодействия коррупции. 

Борисова Л.И. Ежегодно 

1.6. Осуществление контроля за финансово-хозяйственной 
деятельностью подведомственных образовательных 
организаций на предмет обоснованности, законности и 
целевого использования бюджетных средств, в т.ч. 
выделяемых в рамках реализации федеральных и 
областных целевых программ. 

учредитель 
ОБФПиК 
 
 

Постоянно 
 
 
 
 
 
 

1.7. Взаимодействие с гражданами и организациями: 
- Организация личного приёма граждан, представителей 
организаций, по фактам коррупционных проявлений в 
ОО,  
- определение порядка обработки поступающих 
сообщений о коррупционных проявлениях; работа 
«телефона доверия»;  
- размещение на информационных стендах и  сайте 
образовательной организации в сети Интернет 

Борисова Л.И. 
классные 

руководители 

постоянно 



информации о телефоне доверия на территории 
Волгоградской области,  телефона отдела по образованию 
для приема сообщений о фактах коррупционных 
проявлений; 
- размещение на сайте школы Публичного  доклада  
- обеспечение доступа родителей в ОО с целью 
осуществления родительского контроля за организацией 
питания, процесса обучения и т.п. 
- проведение социологического исследования среди 
родителей по теме «Удовлетворённость потребителей 
качеством образовательных услуг» 

1.8.  Разработка локальных актов:  положение о  
конфликте интересов, кодекс профессиональной 
этики и т.п. 

Борисова Л.И. 
Капустина С.И. 

постоянно 

1.9. Осуществление контроля за получением, учётом, 
хранением, заполнением и порядком выдачи 
документов государственного образца об основном 
общем образовании и о среднем общем образовании 

Калашникова Е.И. постоянно 

2. Меры по формированию нетерпимого отношения к проявлениям коррупции 
2.1. Мероприятия, направленные на правовое просвещение: 

- Проведение мероприятий с работниками 
образовательной организации по исполнению 
законодательства о противодействии коррупции; 
-  Разъяснение положений законодательства о 
противодействии коррупции, среди работников 
образовательной организации; 
- Контроль за соблюдением норм служебного поведения 
в области профилактики коррупции работников 
образовательной организации. 

 
Борисова Л.И. 
 

 
Постоянно 
 
 
Постоянно 
 
 
Постоянно 

2.2. Мероприятия по формированию нетерпимого отношения 
к проявлениям коррупции среди молодежи: 
- Проведение различных мероприятий 
антикоррупционной направленности, в том числе 
приуроченных к Международному дню борьбы с 
коррупцией  (9 декабря), конкурса рисунков «Коррупция 
глазами детей и подростков»; 
- Изучение вопросов антикоррупционной 
направленности в рамках преподавания курса 
Обществознания. 

 
 
Проскурнова Г.Д. 
кл.руководители 
 
 
 
Борисова Л.И. 

 
 
Ежеквартально 
 
 
 
 
согласно ООП 

2.3. - формирование негативного отношения работников 
к дарению подарков в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей; 
 

Борисова Л.И. 
члены комиссии 
по 
противодействию 
коррупции 

постоянно 

2.4. Мероприятия по совершенствованию кадрового 
обеспечения образовательных организаций: 
- Проверка сведений, предоставляемых гражданами, 
претендующими на замещение вакантных должностей в 
образовательных организациях; 
- Контроль за соблюдение законодательства при 
размещении заказов для нужд образовательных 
организаций. 

 
 
Борисова Л.И. 

 
 
Постоянно  
 
 
 
 

3. Иные меры по противодействию коррупции 
3.1. Предоставление информации о проведении мероприятий 

в рамках плана мероприятий по противодействию 
коррупции в образовательной организации. 

Борисова Л.И. 
 

Ежегодно, до 14 
декабря 
 



 
 
 
 
 

 


